
 

 
Comune di San Giorgio delle Pertiche 

Provincia di Padova 

 

 
 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 44 del 02-04-2024 
 
 
 

 Oggetto: 
 
 

Legge 21 novembre 2000, n. 353, art. 10 - istituzione catasto comunale 
delle aree percorse dal fuoco. 

 
 
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  due del mese di aprile nella Residenza Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale, convocata per le ore 12:30. 
 
Eseguito l’appello risultano: 
 
Canella Daniele 
 

Sindaco Presente 

Corsini Alberto 
 

Vicesindaco Presente in 
videoconferenza 

Pierazzo Stefania 
 

Assessore Presente in 
videoconferenza 

Bellotto Caterina 
 

Assessore Presente in 
videoconferenza 

Biasibetti Andrea 
 

Assessore Assente 

 
 
Assenti giustificati: n.    1 
Assiste alla seduta Scarangella Luca Segretario Generale. 
Canella Daniele nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
  



Viene sottoposta alla Giunta Comunale la seguente proposta di delibera. 
 

La Giunta Comunale 
 

Riunita in modalità telematica in audio-video conferenza, utilizzando programmi liberi con utilizzo di webcam 
e microfono, nel rispetto di tutte le condizioni e modalità previste dall’art. 4 commi 4 e seguenti del 
“Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale”, approvato con deliberazione del C.C. n. 29 del 
30/06/2020; 
 
Premesso che: 

- la Legge 21 novembre 2000, n. 353, “Legge quadro in materia di incendi boschivi”, contenente 
divieti e prescrizioni derivanti dal verificarsi di eventi calamitosi riferiti agli incendi boschivi, prevede all’art.10, 
comma 2 l’obbligo per i Comuni di censire i soprassuoli percorsi da incendi, avvalendosi anche dei rilievi 
effettuati dal Corpo Forestale dello Stato, al fine di applicare i vincoli temporali previsti dalla medesima legge;  

- l’istituzione di detto catasto prevede infatti l’apposizione di vincoli che limitano l’uso del suolo per 
quelle aree che sono individuate come boscate o destinate a pascolo, aventi scadenze temporali differenti, 
ovvero secondo i disposti dell’art. 10, comma 1;  
 
Vista la nota della Prefettura di Padova Fasc. 2781/2024 pervenuta a questo Comune in data 07/03/2024 prot. 
21153 avente per oggetto: Legge 353/2000 “Legge quadro in materia di incendi boschivi”, art. 10, comma 2 – 
Ricognizione istituzione catasto incendi dei comuni, con la quale è stato chiesto al Comune di San Giorgio 
delle Pertiche, di notiziare in merito all’istituzione del catasto incendi boschivi; 
 
Vista la comunicazione della Regione Veneto –U.O. Servizi Forestale pervenuta in data 27.03.2024 al 
protocollo comunale n. 5088, a riscontro di quanto sopra, dalla quale si evince che non risultano incendi 
boschivi negli ultimi 15 anni nel territorio di competenza del Comune di San Giorgio delle Pertiche; 
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere ad istituire il “Catasto incendi delle aree percorse dal fuoco” 
(catasto incendi) ai sensi di quanto previsto dall’art. 10 della Legge 21 novembre 2000, n. 353 e che a tale 
proposito è stato predisposto il suddetto catasto costituito dall’elenco aree percorse dal fuoco, allegato alla 
presente deliberazione “allegato A” per farne parte integrale e sostanziale; 
 
Atteso che:  
- ai sensi dell’art. 10 della Legge 21/11/2000 n. 353 tale elaborato deve essere pubblicato all’Albo Pretorio per 
30 giorni consecutivi, periodo all’interno del quale chiunque può presentare osservazioni;  
- le eventuali osservazioni dovranno essere poi analizzate entro i successivi 60 giorni, procedendo infine 
all’approvazione definitiva del catasto; 
 - del catasto di cui trattasi si darà diffusione attraverso pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune di 
San Giorgio delle Pertiche e sul sito internet dell’Amministrazione Comunale  
 
Ritenuto di assegnare al Settore IV-Edilizia Privata, Urbanistica, Ambiente ed Ecologia l’aggiornamento 
annuale, previsto all’art. 10 della Legge n. 353/2000, del “Catasto delle aree percorse dal fuoco”;  
 
Vista la Legge 21/11/2000 n. 353, articolo 10; - il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali;  
 
Visto lo Statuto comunale;  
 
Ritenuta la competenza della Giunta Comunale, ai sensi di quanto previsto dall'art. 48 del D. Lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000;  
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Settore IV, espresso in ordine alla regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis comma 1 del T.U. n. 267/2000 
“Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti Locali”;  
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma primo, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
DELIBERA 

 
1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;  



2) di istituire, per le ragioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 10 della Legge 21 novembre 2000 n. 353, il 
“Catasto delle aree percorse dal fuoco” (Catasto Incendi), costituito dall’elaborato “allegato A” sopra citato, 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
3) di assegnare al Settore IV-Edilizia Privata, Urbanistica, Ambiente ed Ecologia la responsabilità 
dell’aggiornamento annuale, previsto dall’art. 10 della Legge n. 353/2000, del Catasto delle aree percorse dal 
fuoco”;  
4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 10 della Legge 21 novembre 2000 n. 353, l’elenco delle aree costituenti il 
catasto incendi ivi istituito deve essere pubblicato all’Albo Pretorio per 30 giorni consecutivi, periodo 
all’interno del quale chiunque può presentare osservazioni e le eventuali osservazioni dovranno essere poi 
analizzate entro i successivi 60 giorni, procedendo infine all’approvazione definitiva del “Catasto delle aree 
percorse dal fuoco”; 
5) di dare infine atto che degli elaborati di cui trattasi si darà diffusione tramite la loro pubblicazione all’Albo 
Pretorio Comunale nonché attraverso il sito internet del Comune di San Giorgio delle Pertiche 
6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134, comma 4 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge 
secondo quanto previsto dal D. Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis. 
 

*********** 
 
Sulla suddetta proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267. 
La suesposta proposta viene approvata con voti favorevoli unanimi espressi per appello nominale. 
Con apposita e separata votazione favorevole unanime espressa per appello nominale, stante l’urgenza, 
viene approvata l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Canella Daniele 

 Il Segretario Generale 
 Scarangella Luca 

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art 21 del 
D.Lgs. n.82 del 2005 

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art 21 del 
D.Lgs. n.82 del 2005 

 
 
 
 
 
 
 


